
N.   094  di reg. 

Del 30.07.2018 

 

 
 

CITTÀ DI PIAZZOLA SUL BRENTA 

Provincia di Padova 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO “P. 

CAMERINI” DEL CAPOLUOGO (CUP C32B17000030004). APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di luglio alle ore 18.00 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti: 

  Presenti Assenti 

1) ZIN ENRICO ALFONSO MICHELE 

 

Sindaco X  

2) FERRO SAMANTA 

 

Assessore X  

3) MALAMAN FABIO 

 

Assessore X  

4) RANZATO NICOL 

 

Assessore X  

5) MATTIUZZI ANDREA Assessore X  

6) TONELLO CRISTIAN Assessore X  

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Fortin dott. Paolo che cura la verbalizzazione ai 

sensi dell’art. 97 comma 4°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 80 dello Statuto 

Comunale. 

 

 

Il sig. Zin avv. Enrico Alfonso Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Da sottoporre a ratifica consiliare 

(art. 42, comma 4° D.Lgs. n° 267/2000) 

[   ] 

Da comunicare al consiglio Comunale 

(art. 166, comma 2° D.Lgs. n° 267/2000) 

[   ] 

Immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs. n° 267/2000) 

[ x ] 

Invio ai Capi gruppo 

(art. 125, D.Lgs. 267/2000) 

[ x ] 

Invio alla Prefettura 

(art. 135, D.Lgs. n° 267/2000) 

[   ] 

 

 

 

 

 



OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO “P. 

CAMERINI” DEL CAPOLUOGO (CUP C32B17000030004). APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 3 del 03.01.2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO 

SCOLASTICO “P. CAMERINI” DEL CAPOLUOGO” per l’importo complessivo di €. 500.000,00; 

 

VISTA la determinazione n. 257 del 05.04.2018, assunta dal Responsabile dell’Area Tecnica 

LL.PP./Manut. ed Ecologia, con la quale è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’appalto dei 

servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, dd.ll. e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori relativi alla manutenzione straordinaria del plesso scolastico Paolo 

Camerini” – CUP C32B17000030004 CIG 7437473CDE, per un valore stimato dell’appalto di euro 

92.141,48, al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 

 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di 

Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 83 del 07/06/2018, Reg. Gen. N. 

231, l’appalto in parola è stato aggiudicato in via definitiva al costituendo raggruppamento temporaneo 

di professionisti composta da: 

capogruppo  T&D Ingegneri Associati (cod.fisc. 01413600220) con sede in via Linz n. 93 a Trento; 

mandante  Studio associato “Cavallin Associati” (cod.fisc. 02645460284) con sede in via Beato 

Crescenzio n. 12/1 a Camposampiero (PD); 

mandante  Studio associato “Ited Ingegneria s.r.l.” (cod.fisc.01690980220) con sede in via Linz 92 a 

Trento; 

mandante  Ing. Giorgia Lorenzi (cod.fisc. LRNGRG82C60L174R) con sede in via Gramsci 20 a 

Trento; 

mandante  Ing. Daniele Bertagnolli (cod.fisc. BRTDNL89H27L378R) con sede in via Aeroporto 15 a 

Trento; 

che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 100,00 punti, a cui 

corrisponde un ribasso offerto sull’importo a base d’appalto per l’esecuzione del servizio del 20% ed un 

ribasso offerto sul tempo massimo per l'espletamento dell'incarico del 20%; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto indicato, redatto dal suindicato RTP e 

acquisito agli atti del Comune in data 27/07/2018 al prot. n. 11649, composto dai seguenti elaborati: 

1. LOTTO 1 – OPERE DA SERRAMENTISTA 
RG- L1 Relazione generale 
CM- L1 Computo metrico 
CME- L1 Computo metrico estimativo 
QE- L1 Quadro economico 
EPU- L1 Elenco prezzi unitari 
AP- L1 Analisi prezzi 
QM- L1 Quadro incidenza manodopera 

LC- L1 
Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione 
dell’appalto 

CSA- L1 Capitolato speciale d'appalto 
SCH- L1 Schema di contratto 
CP- L1 Cronoprogramma 
PSC- L1 Piano di sicurezza e coordinamento 
FSO- L1 Fascicolo dell'opera - Piano di manutenzione dell'opera 
DF- L1 Documentazione fotografica 
L1-1 Cartografia 
L1-2 Planimetria 
L1-3 Piante Piano Terra  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L1-4 Piante Piano Primo  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L1-5 Piante Piano copertura  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L1-6 Abaco serramenti 
L1-7 Prospetti 



 

2. LOTTO 2 – OPERE EDILI 
RG- L2 Relazione generale 
CM- L2 Computo metrico 
CME- L2 Computo metrico estimativo 
QE- L2 Quadro economico 
EPU- L2 Elenco prezzi unitari 
AP- L2 Analisi prezzi 
QM- L2 Quadro incidenza manodopera 

LC- L2 
Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione 
dell’appalto 

CSA- L2 Capitolato speciale d'appalto 
SCH- L2 Schema di contratto 
CP- L2 Cronoprogramma 
PSC- L2 Piano di sicurezza e coordinamento 
FSO- L2 Fascicolo dell'opera - Piano di manutenzione dell'opera 
DF- L2 Documentazione fotografica 
L2-1 Cartografia 
L2-2 Planimetria 
L2-3 Piante Piano Terra  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L2-4 Piante Piano Primo  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L2-5 Piante Piano copertura  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L2-6 Rampe e percorsi per disabili 
L2-7 Prospetti 

 

VISTO che il quadro economico di progetto risulta il seguente: 

 

A) LAVO RI A BASE D'APPALTO Euro

A1 LOTTO 1 - OPERE DA SERRAMENTISTA € 135.919,83

A2 LOTTO 2 - OPERE EDILI € 175.053,95

TO TALE LAVO RI € 310.973,78

B) MISURE DI SICUREZZA

A1 LOTTO 1 - OPERE DA SERRAMENTISTA € 3.731,05

A2 LOTTO 2 - OPERE EDILI € 16.393,20

TO TALEI SICUREZZA € 20.124,25

C) TO TALE LAVO RI IN APPALTO € 331.098,03

D) SO MME A DISPO SIZIO NE DELL'AMMINISTRAZIO NE

D1 IMPREVISTI € 25.261,97

D2 RILIEVI, MISURE, INDAGINE ED ACCERTAMENTI (IVA COMPRESA) € 5.000,00

D3 TASSA AVCP - PUBBLICITA' € 1.500,00

D4 SPESE TECNICHE € 80.000,00

D5 CONTRIBUTO INTEGRATIVO 4% di D4 € 3.200,00

D6 I.V.A.22%  su D4+D5 € 18.304,00

D7 I.V.A.10%  su C+D1 € 35.636,00

TO T. SO MME A DISPO SIZIO NE € 168.901,97

TO TALE CO MPLESSIVO € 500.000,00

Q UADRO  ECO NO MICO  PRO GETTO  DEFINITIVO /ESECUTIVO

“MANUTENZIO NE STRAO RDINARIA DEL PLESSO  SCO LASTICO  "PAO LO  CAMERINI" DI PIAZZO LA 

SUL BRENTA (PD)”

 
 

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione e conforme a quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nonché dal Regolamento approvato con DPR n. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 



PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento pari a €. 500.000,00 come sopra indicato sarà, 

pertanto, così finanziato: 

- per €. 80.000,00: Miss. 1, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9374 “Riqualificazione plessi 

scolastici -oneri”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

- per €. 70.000,00: Miss. 4, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9381 “Riqualificazione plessi 

scolastici -oneri”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

- per €. 100.000,00: Miss. 4, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9380 “Riqualificazione plessi 

scolastici –fondi propri”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

- per €. 250.000,00: Miss. 4, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9377 “Mutuo riqualificazione plessi 

scolastici”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

PRESO ATTO della verifica del progetto definitivo-esecutivo effettuata a firma del RUP e del 

Progettista, agli atti dell’Area Tecnica – Settore LL.PP./Manutenz. ed Ecologia; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla proposta relativa alla presente deliberazione i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1^, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi come per legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo afferente l’intervento di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO “P. CAMERINI” DEL CAPOLUOGO”  

per un importo complessivo pari a €. 500.000,00, redatto dalla RTP con capogruppo lo studio 

T&D Ingegneri Associati di Trento, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. LOTTO 1 – OPERE DA SERRAMENTISTA 
RG- L1 Relazione generale 
CM- L1 Computo metrico 
CME- L1 Computo metrico estimativo 
QE- L1 Quadro economico 
EPU- L1 Elenco prezzi unitari 
AP- L1 Analisi prezzi 
QM- L1 Quadro incidenza manodopera 

LC- L1 
Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione 
dell’appalto 

CSA- L1 Capitolato speciale d'appalto 
SCH- L1 Schema di contratto 
CP- L1 Cronoprogramma 
PSC- L1 Piano di sicurezza e coordinamento 
FSO- L1 Fascicolo dell'opera - Piano di manutenzione dell'opera 
DF- L1 Documentazione fotografica 
L1-1 Cartografia 
L1-2 Planimetria 
L1-3 Piante Piano Terra  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L1-4 Piante Piano Primo  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L1-5 Piante Piano copertura  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L1-6 Abaco serramenti 
L1-7 Prospetti 

 

 

 

 

 



2. LOTTO 2 – OPERE EDILI 
RG- L2 Relazione generale 
CM- L2 Computo metrico 
CME- L2 Computo metrico estimativo 
QE- L2 Quadro economico 
EPU- L2 Elenco prezzi unitari 
AP- L2 Analisi prezzi 
QM- L2 Quadro incidenza manodopera 

LC- L2 
Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione 
dell’appalto 

CSA- L2 Capitolato speciale d'appalto 
SCH- L2 Schema di contratto 
CP- L2 Cronoprogramma 
PSC- L2 Piano di sicurezza e coordinamento 
FSO- L2 Fascicolo dell'opera - Piano di manutenzione dell'opera 
DF- L2 Documentazione fotografica 
L2-1 Cartografia 
L2-2 Planimetria 
L2-3 Piante Piano Terra  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L2-4 Piante Piano Primo  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L2-5 Piante Piano copertura  Stato di Fatto-Progetto-Raffronto 
L2-6 Rampe e percorsi per disabili 
L2-7 Prospetti 

 

2) DI DARE ATTO che il quadro economico di progetto risulta il seguente: 

A) LAVO RI A BASE D'APPALTO Euro

A1 LOTTO 1 - OPERE DA SERRAMENTISTA € 135.919,83

A2 LOTTO 2 - OPERE EDILI € 175.053,95

TO TALE LAVO RI € 310.973,78

B) MISURE DI SICUREZZA

A1 LOTTO 1 - OPERE DA SERRAMENTISTA € 3.731,05

A2 LOTTO 2 - OPERE EDILI € 16.393,20

TO TALEI SICUREZZA € 20.124,25

C) TO TALE LAVO RI IN APPALTO € 331.098,03

D) SO MME A DISPO SIZIO NE DELL'AMMINISTRAZIO NE

D1 IMPREVISTI € 25.261,97

D2 RILIEVI, MISURE, INDAGINE ED ACCERTAMENTI (IVA COMPRESA) € 5.000,00

D3 TASSA AVCP - PUBBLICITA' € 1.500,00

D4 SPESE TECNICHE € 80.000,00

D5 CONTRIBUTO INTEGRATIVO 4% di D4 € 3.200,00

D6 I.V.A.22%  su D4+D5 € 18.304,00

D7 I.V.A.10%  su C+D1 € 35.636,00

TO T. SO MME A DISPO SIZIO NE € 168.901,97

TO TALE CO MPLESSIVO € 500.000,00

Q UADRO  ECO NO MICO  PRO GETTO  DEFINITIVO /ESECUTIVO

“MANUTENZIO NE STRAO RDINARIA DEL PLESSO  SCO LASTICO  "PAO LO  CAMERINI" DI PIAZZO LA 

SUL BRENTA (PD)”

 
 

3. DI PREVEDERE il finanziamento dell’opera secondo le seguenti modalità: 

- per €. 80.000,00: Miss. 1, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9374 “Riqualificazione plessi 

scolastici -oneri”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 



- per €. 70.000,00: Miss. 4, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9381 “Riqualificazione plessi 

scolastici -oneri”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

- per €. 100.000,00: Miss. 4, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9380 “Riqualificazione plessi 

scolastici –fondi propri”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

- per €. 250.000,00: Miss. 4, Prog. 2, Tit. 2, Macr. 2, Cap. 9377 “Mutuo riqualificazione plessi 

scolastici”, es. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000, attesa l'urgenza di procedere all’aggiudicazione delle opere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue    

 

                           Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

             Zin avv. Enrico Alfonso Michele 

                      File firmato digitalmente 

Fortin dott. Paolo  

File firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 


